غْمَِ عليه فَصِيحَْ عليه فلمّا أفاق
ُ
عن ابن عمر قال لمّا طعن عمر أ

نّ رسول الله صلى الله عليه و سلم قال انّ الميّت
ّ
قال أما علمتم أ

ليعذّب ببكاء الحّي 15

13 Hâfidz al-Mundzirî, Mukhtashar Shahîh Muslim, Tahqîq: Muhammad Nâshir al-Dîn al-
Bânî, (Wizârah al-Awqâf wa al-Syuûni al-Islâmiyyah al-Turats al-Islâmî, 1399 H/1979 M), cet.
ke-III, h. 126

14 Aisyah adalah putri Abû Bakr al-Shiddîq al-Taymiyyah, Ummu al-Mu’minîn, digelari
dengan Ummu ‘Abdillâh Ahli Fiqih (al-Faqîhah). Ibunya adalah Ummu Rûmân binti ‘Uwaimir bin
‘Abd al-Syams bin ‘Inâb bin Udaynah bin Sabî’ bin Dahmân bin al-Hârits bin Ghanam bin Mâlik
bin Kinânah. Ia banyak meriwayatkan hadits dari Nabi saw, dari ayahnya sendiri, dari ‘Umar, dari
Hamzah bin ‘Amr al-Aslamî bin Sa’d bin Abî Waqqâsh, dari Jadâmah binti Wahab al-Asadî dan
dari Fâthimah al-Zahrâ. Lihat Syihab al-Dîn Abu Fadhl Ahmad bin Hajar al-‘Asqalânî, Tahdzîb
al-Tahdzîb, (Bairut, Libanon: Dâr al-Ihyâ al-Turats al-Arabî, 1413 H/1993 M), cet. ke-VIII, jilid
VI, h. 604

15 Abu al-Husain Muslim bin al-Hajjâj al-Qusyairî al-Naisabûrî, Shahîh Muslim, (Bairût: Dâr
al-Fikr, 1988), cet. ke-I, jilid I, h.